
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1947 SÁBADO Itatiba, 31 de dezembro de 2016

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO
DECRETO Nº 6.891, DE 23 DE

DEZEMBRO DE 2016

�Dispõe sobre o recebimento final
das obras de infraestrutura do
loteamento residencial, denominado
�HORIZONTE AZUL�, localizado na Rua
Sandra Piovesana, neste Município, e a
liberação de hipoteca, na forma e
condições que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, com fundamento no artigo 25,
da Lei Municipal nº 4.442/12, e

Considerando que restou cumprido
o compromisso assumido pela
loteadora através do Decreto Municipal
nº 6.351, de 28 de agosto de 2013,
bem como do Termo de Ajustamento
de Conduta celebrado em 18 de abril
de 2016, e, ainda os demais elementos
e compromissos constantes dos autos
do processo n.º 2012.3349;

Considerando o Termo de
Aceitação de Obras pertinentes aos
serviços de água e esgoto no referido
loteamento, emitido pela
Concessionária SABESP em 21 de
dezembro de 2016;

Considerando que os
equipamentos urbanos de
abastecimento de água e de
esgotamento sanitário são instalados e
executados em áreas públicas do
loteamento, reservadas para tal fim, e
decorre de obrigação legal do loteador
perante o Poder Público, conforme
Termo de Compromisso constante do
Anexo Único do Decreto 6.351, de 28
de agosto de 2013, que dispõe sobre a
aprovação do projeto de parcelamento
do solo do loteamento Horizonte Azul;

D E C R E T A:

Art. 1º. Consideram-se cumpridas
as obrigações constantes do Anexo
Único do Decreto Municipal nº 6.351,
de 28 de agosto de 2013, e, por
conseguinte, executado, de forma
integral, referido parcelamento de solo.

Art. 2º. Os equipamentos urbanos
a que se refere o TERMO DE ACEITAÇÃO
DE OBRAS da concessionária SABESP,
bem como os Lotes 26, 27 e 28 da
quadra �I� do referido loteamento, são
a ela concedidos, a título de concessão
de uso para operação e manutenção
dos serviços de abastecimento de água
e de esgotamento sanitários, nos
termos do contrato de prestação de

(Decreto nº 6.891/16) fls. 02

serviços públicos assinado em 02
de julho de 2013 entre o Governo do
Estadode São Paulo,Município de Itatiba
e SABESP.

Art. 3º. Fica autorizado o
levantamento das hipotecas
outorgadas à Prefeitura do Município de
Itatiba, comogarantia da execução das
obras de infraestrutura do loteamento
HORIZONTE AZUL, gravadas nos imóveis
guardados nas matrículas nº 132.363,
n.º 901, n.º 1.190, n.º 44.022, n.º
34.001, todas do 1° Oficial de Registro
de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil
de Pessoa Jurídica de Jundiaí, Estado
de São Paulo; e, da matrícula sob n.º
1.333 do Oficial de Registro de Imóveis,
Títulos e Documentos e Civil de Pessoa
Jurídica de Vinhedo, Estado de São
Paulo.

Parágrafo único. As despesas
decorrentes do cancelamento das
hipotecas, referidas no caput deste
artigo, correrão por conta exclusiva da
empreendedora.

Art. 4º. As despesas decorrentes
deste decreto correrão por conta de
dotação orçamentária própria,
suplementada se necessário.

Art. 5º. Este decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 23 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIAS
PORTARIA Nº 6.935, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 2016

�Exonera a SecretáriaMunicipal de
Obras e Serviços Públicos�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

ANDRÉA CRUZ SANFINS, portadora
do RG nº 20.047.103-X e do CPF nº
094.724.048-98, do cargo público, de
confiança, de Secretária Municipal de
Obras e Serviços Públicos, a partir de 1º
de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.936, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal de
Segurança e Defesa do Cidadão�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

BENEDITO ROQUE DE SOUZA,
portador do RG nº 11.890.116-3 e do
CPF nº 002.144.608-35, do cargo
público, de confiança, de Secretário
Municipal de Segurança e Defesa do
Cidadão, a partir de 1º de janeiro de
2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.937, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera a SecretáriaMunicipal da
Educação�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA POLESI
LUKJANENKO, portadora do RG nº
9.174.251-1 e do CPF nº 086.790.198-
52, do cargo público, de confiança, de
Secretária Municipal da Educação, a
partir de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.938, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal de
Finanças�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

JEFFERSON CIRNE DA COSTA,
portador do RG nº MG-11.382.453 e
do CPF nº 061.219.846-43, do cargo
público, de confiança, de Secretário
Municipal de Finanças, a partir de 1º
de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.939, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal de
Cultura e Turismo�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

LUIS SOARES DE CAMARGO,
portador do RG nº 14.107.339 e do
CPF nº 024.705.268-09, do cargo
público, de confiança, de Secretário
Municipal de Cultura e Turismo, a partir
de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.940, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera a SecretáriaMunicipal de
Planejamento e Desenvolvimento�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

MARLI DE FÁTIMA PETRONILIO
ANTENOR, portadora do RG nº
16.368.991 e do CPF nº 059.113.798-
48, do cargo público, de confiança, de
Secretária Municipal de Planejamento
e Desenvolvimento, a partir de 1º de
janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.941, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal da
Ação Social, Trabalho e Renda�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

MAURO DELFORNO, portador do RG
nº 9.311.809 e do CPF nº 016.602.448-
11, do cargo público, de confiança, de
Secretário Municipal da Ação Social,
Trabalho e Renda, a partir de 1º de
janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.942, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal de
Meio Ambiente e Agricultura�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:



Imprensa Oficial 2

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: Ariovaldo Hauck da Silva; Fundo Social de Solidariedade: Presidente � Profª
Cássia Helena Benaglia Fattori; Secretário Municipal da Ação Social, Trabalho e Renda:
Mauro Delforno; Secretaria de Administração: responsável - Stefania Penteado Corradini
Rela; Secretária de Assuntos Institucionais: Kárem Miyuki Bando; Secretário de Cultura e
Turismo: Luis Soares de Camargo; Secretária de Educação: Maria de Fatima S. Polesi
Lukjanenko; Secretário de Esportes: Osmar Luis Zanatta; Secretário de Finanças: Jefferson
Cirne da Costa; Secretário Municipal de Governo: Antônio de Lisboa de Souza; Secretario
de Meio Ambiente e Agricultura: Roberto Ferrari; Secretário dos Negócios Jurídicos: Marco
Aurélio Germano de Lemos; Secretária de Obras e Serviços Públicos: Andrea Cruz Sanfins;
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento: Marli de Fátima Petronílio Antenor; Secretário
de Saúde: Luiz Gonçalves Simões; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Cel.
Benedito Roque de Souza.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: JoãoGualberto Fattori
Jornalista responsável: Thais França (Assessora de Gabinete responsável pela
Coordenadoria deComunicação Social)
Diagramação: Fabio Hercules e Débora Reis - Departamento de Tecnologia da Informação
Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro (contrato 26/2012)

Tiragem: 3.000 exemplares

ROBERTO FERRARI, portador do RG
nº 7.364.568 e do CPF nº 016, do
cargo público, de confiança, de
Secretário Municipal de Esportes, a
partir de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.943, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal
de Esportes�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito doMunicípio de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

OSMAR LUIS ZANATTA, portador do
RG nº 8.279.828-X e do CPF nº
002.265.428-31, do cargo público, de
confiança, de Secretário Municipal de
Esportes, a partir de 1º de janeiro de
2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.944, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal
da Saúde�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito doMunicípio de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições

de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

LUIZ GONÇALVES SIMÕES, portador
do RG nº 4.480.885-9 e do CPF nº
823.754.708-00, do cargo público, de
confiança, de Secretário Municipal da
Saúde, a partir de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.945, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera a SecretáriaMunicipal de
Assuntos Institucionais�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

KAREN MIYUKI BANDO, portadora do
RG nº 21.705.620-9 e do CPF nº
136.899.058-42, do cargo público, de
confiança, de Secretário Municipal de
Finanças, a partir de 1º de janeiro de
2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.946, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o SecretárioMunicipal dos
Negócios Jurídicos�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

MARCO AURÉLIO GERMANO DE
LEMOS, portador do RG nº 6.312.963 e
do CPF nº 068.354.488-81, do cargo
público, de confiança, de Secretário
Municipal dos Negócios Jurídicos, a
partir de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.947, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera o Secretário Municipal de
Governo�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

ANTONIO DE LISBOA DE SOUZA,
portador do RG nº 6.199.446-7 e do
CPF nº 399.124.698-87, do cargo
público, de confiança, de Secretário
Municipal de Governo, a partir de 1º de
janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.948, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Cessa os efeitos da Portaria nº
6.691, de 13 de abril de 2016�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

C E S S A R:

a partir de 1º de janeiro de 2017,
os efeitos da Portaria nº 6.691, de 13
de abril de 2016, que designou a
servidora Stefania Penteado Corradini
Rela como responsável pela Secretaria
Municipal da Administração.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.949, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

CARLOS ALBERTO GALVÃO
MEDEIROS, portador do RG nº
15.543.069-5 e do CPF nº 074.823.648-
11, do Emprego Público, de confiança,
de Diretor do Departamento de
Contencioso, lotado junto a Secretaria
dos Negócios Jurídicos, a partir de 1º
de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.950, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

EDUARDO ANTONIO SESTI JÚNIOR,
portador do RG nº 30.337.638-7 e do
CPF nº 289.321.798-24, do Emprego
Público, de confiança, de Coordenador
de Governo, lotado junto a Secretaria
de Governo, a partir de 1º de janeiro
de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.951, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidora, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

MARIA CRISTINA PANZARIN
THOMAZZINI ROSSI, portadora do RG nº
9.174.326 e do CPF nº 050.163.598-
06, do Emprego Público, de confiança,
de Coordenadora de Gabinete e
Assuntos Estratégicos, lotada junto ao
Gabinete do Prefeito, a partir de 1º de
janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.952, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidora, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

THAIS FRANÇA FERREIRA DE
MAGALHÃES, portadora do RG nº
32.230.933-5 e do CPF nº 299.029.688-
30, do Emprego Público, de confiança,
de Assessor de Gabinete do Prefeito -
AGP1, lotada junto ao Gabinete do
Prefeito, a partir de 1º de janeiro de
2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.953, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

JOSÉ VIEIRA SOBRINHO, portador do
RG nº 13.946.290 e do CPF nº
016.597.688-88, do Emprego Público,
de confiança, de Assessor de Gabinete
- AG1, lotado junto a Secretaria deObras
e Serviços Públicos, a partir de 1º de
janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.954, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

CÍCERO JORGE DE MORAIS,
portador do RG nº 35.672.564-9 e do
CPF nº 814.829.654-53, do Emprego
Público, de confiança, de Assessor de
Gabinete - AG1, lotado junto ao
Gabinete do Prefeito, a partir de 1º de



Imprensa Oficial 3

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.955, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidor, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

PAULO ROBERTO MARINE,
portador do RG nº 42.207.343-X e
do CPF nº 344.493.468-82, do
Emprego Público, de confiança, de
Assessor de Gabinete - AG1, lotado
junto ao Gabinete do Prefeito, a partir
de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

PORTARIA Nº 6.956, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Exonera servidora, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, �ex officio�:

FERNANDA GAVA GASPARIM,
portadora do RG nº 26.853.052-X e
do CPF nº 253.504.908-26, do
Emprego Público, de confiança, de
Assessora de Gabinete � AG1,
lotada junto ao Gabinete do Prefeito,
a partir de 1º de janeiro de 2017.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 31 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba



Imprensa Oficial 4

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

LEIS
LEI Nº 4.987, DE 26 DE DEZEMBRO

DE 2016

�Dispõe sobre o pagamento do
Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU) e Taxas, para o
exercício de 2017, na forma que
especifica�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 112º
Sessão Extraordinária, realizada no dia
19 de dezembro de 2016, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Quando do lançamento do
imposto incidente sobre a Propriedade
Predial, Territorial e Urbana (IPTU), relativo
ao exercício de 2017, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a
conceder reduções, exclusivamente
para os imóveis edificados, no valor
venal constante na Planta Genérica de
Valores, aprovada pela Lei Municipal nº
3.505, de 27 de dezembro de 2001,
acrescido da atualização monetária
instituída nos termos da Lei Municipal
nº 3.845, de 05 de dezembro de 2005.

§ 1º. As reduções previstas no caput
deste artigo serão aplicadas aos imóveis
edificados, deacordocomadestinação
de uso do imóvel, após a devida
aplicação da correção monetária
instituída pela Lei Municipal nº 3.845/
2005, nas faixas de valores constantes
nos incisos I, II e III, do artigo 1º, da Lei
Municipal nº 4.014/2007.

§ 2º. O valor venal reduzido na
formaaqui prevista se constituirá no valor
venal tributável para efeito de
recolhimento do IPTU - Imposto Predial e
Territorial Urbano e do ITBI � Imposto sobre
Transmissão de Bens Imóveis.

Art. 2º. O pagamento do Imposto
sobre Propriedade Predial e Territorial
Urbana (IPTU), com as reduções de que
trata o artigo 1º desta lei, e da Taxa de
Remoção de Lixo, poderá ser efetuado
da seguinte forma:

I - em parcela única, na primeira
data de seu vencimento, comdesconto
de 5% (cinco inteiros por cento);

II - em 04 (quatro) parcelas iguais,
mensais e sucessivas, no valor mínimo
de R$ 40,00 (quarenta reais), cada
uma, com vencimento da primeira na
data prevista para a parcela única e
com desconto de 3% (três inteiros por
cento);

(Lei nº 4.987/16) fls. 02
III - em 10 (dez) parcelas iguais,

mensais e sucessivas, no valor mínimo
de R$ 40,00 (quarenta reais) cada uma,
com vencimento da primeira na data
prevista para a parcela única e sem
desconto.

Art. 3º. Perderá o direito aos
descontos previstos nos incisos I e II, do
artigo anterior, o contribuinte que não
efetuar o pagamento no respectivo
exercício.

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal
baixará decreto fixando as datas de
pagamento.

Art. 5º. As despesas decorrentes da
execução da presente lei correrão por
conta de verbas próprias, consignadas

no orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 26 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.988, DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2016

�Estima a Receita e fixa a Despesa
doMunicípio de Itatibapara o exercício
de 2017�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 114º
Sessão Extraordinária, realizada no dia
20 de dezembro de 2016, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O Orçamento Geral do
Município de Itatiba, para o exercício
de 2017, estima a Receita e fixa a
Despesa em R$ 371.382.000,00
(trezentos e setenta e um milhões e
trezentos e oitenta e dois mil reais),
discriminados pelos Anexos integrantes
desta lei.

Art. 2º. A Receita será realizada
mediante a arrecadação dos tributos,
rendas e outras receitas e transferências
correntes e de capital, na forma da
legislaçãoemvigor e das especificações
constantes no Anexo nº 2 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, com
os seguintes desdobramentos:

(Lei nº 4.988/16) fls. 02

Art. 3º. A Despesa será realizada
segundo a discriminação dos quadros
�Programas de Trabalho� e �Natureza da
Despesa�, que apresentam os seguintes
desdobramentos:

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA

II - POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO
/ CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

III - POR FUNÇÕES DE GOVERNO

IV - POR PROGRAMAS

V - POR NATUREZA DA DESPESA

Art. 4º. A lei que dispõe sobre o
Plano Plurianual doMunicípio de Itatiba
para o período de 2014 a 2017, bem
comoa Lei de Diretrizes Orçamentárias

para o exercício de 2017, passam a
viger, no que couber, com os valores
constantes desta lei.

§ 1º. As ações representadas por
projetos, atividades, operações
especiais ou reserva de contingência,
que compõem os programas
governamentais previstas nesta lei, que
não constem no Plano Plurianual e na
Lei de Diretrizes Orçamentárias ficam a
estas peças de planejamento
agregadas.

§ 2º. De acordo comodisposto no
caput deste artigo, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a
adequar as metas das ações que
compõem os programas
governamentais constantes do Plano
Plurianual e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, para compatibilizá-las
com as modificações efetivadas por
esta lei.

(Lei nº 4.988/16) fls. 05

Art. 5º. Fica o Executivo autorizado
a abrir créditos suplementares em
reforço às dotações orçamentárias,
mediante o uso dos recursos previstos
no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964,
observados os limites:

I - de 20% (vinte por cento) do total
da despesa fixada, constante do art. 1°
desta Lei; e

II - do valor dadotaçãoconsignada
como Reserva de Contingência, para
cumprir as determinações dos artigos
5°, III, da Lei de Responsabilidade Fiscal,
91 do Decreto-Lei n° 200/1967 e 8° da
Portaria Interministerial SYN/SOF n° 163/
2001.

Parágrafo único. A dotação
consignada como Reserva de
Contingência servirá igualmente para
cobrir a abertura deCréditos Adicionais
Especiais, autorizadas em lei.

Art. 6°. Além do disposto no artigo
anterior, fica o Executivo igualmente
autorizado a abrir créditos
suplementares:

I - necessários ao cumprimento de
vinculações constitucionais, legais e de
convênios ou congêneres, até o limite
das sobras de exercícios anteriores
desses recursos e do seu excesso de
arrecadação em 2017, nos termos do
art. 43, § 1°, incisos 1 e II, da Lei n°
4.320/1964;

II - vinculados a operações de
crédito, até o limite dos valores
contratados, desde que não incluídos
naestimativade receitaconstantedesta
Lei;

III - destinados a cobrir insuficiências
nasdotaçõesorçamentárias dosgrupos
de natureza de despesa �Pessoal e
Encargos Sociais�, �Juros e Encargos da
Dívida� e �AmortizaçãodaDívida�, até o
limite da soma dos valores atribuídos a
esses grupos; e quando para atender
ao pagamento de sentenças judiciais
nas condições e formas determinadas

pela Constituição, até o limite de 20%
(vinte por cento) da soma dos valores
dos grupos de despesas;

IV - destinados ao reforço de
dotações de ações mediante a
anulação de outras dotações, nos
termos do art. 43, da Lei n° 4.320/64,
até o limite de 1/5 (um quinto) da
receita prevista para o exercício;

V - destinados à cobertura de
despesasdeentidadesdaAdministração
Indireta, até o limite dos respectivos
superávits financeiros do exercício
anterior, bem como do excesso de
arrecadaçãodas suas receitas próprias,
somado ao excesso de transferências
financeiras a elas efetuadas durante o
exercício;

(Lei nº 4.988/16) fls. 06

Art. 7º . Fica o Executivo autorizado
a realizar, no curso da execução
orçamentária, operaçõesdecrédito nas
espécies, limites e condições
estabelecidos em Resolução do
Senado Federal e na legislação federal
pertinente, especialmente na Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio
de 2000.

Art. 8º . As metas fiscais de receita
e de despesa e os resultados primário e
nominal, apurados segundo esta Lei,
constantes do Demonstrativo da
Compatibilidade da Programação do
Orçamento com as Metas de
Resultados Fiscais, atualizam as metas
fixadasna Lei deDiretrizesOrçamentárias
do exercício de 2017.

Art. 9º. As leis do Plano Plurianual e
das Diretrizes Orçamentárias
consideram-se modificadas por leis
posteriores, inclusive pelas que criem
ou modifiquem, de qualquer modo,
programas, ações e valores, ou que
autorizemesses procedimentos.

Art. 10. As transferências financeiras
da AdministraçãoDireta para a Indireta,
incluídas as efetuadas para a Câmara
Municipal, e vice-versa, obedecerãoao
que estiver estruturado pelos créditos
orçamentários e adicionais.

Art. 11. Esta lei entrará em vigor em
1º de janeiro de 2017, revogadas as
disposições emcontrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 27 de dezembro de 2016.

JOÃOGUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigidae lavradanaSecretariados
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCOAURÉLIOGERMANODE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos



Imprensa Oficial 5

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

PROCESSO  SELETIVO

CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

PROCESSO SELETIVO Nº 02/2016 PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSORES EM

CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2017

A Prefeitura do Município de Itatiba CONVOCA os candidatos
inscritos para os cargos de Professor de Desenvolvimento Infantil,
Professor de Educação Básica � PEB I: 1º a 5º ano, Professor de
Educação Básica � PEBI: 1º ao 5º Ano � EJA, Professor de Educação
Básica PEB I � Educação Infantil (PEI), Professor de Educação Básica �
PEB I: Educação Especial, Professor de Educação Básica � PEB II: Arte,
Professor deEducaçãoBásica�PEB II:Ciências, Professor deEducação
Básica � PEB II: Educação Física, Professor de Educação Básica � PEB
II: Geografia, Professor de Educação Básica � PEB II: História, Professor
de Educação Básica � PEB II: Inglês, Professor de Educação Básica �
PEB II: Língua Portuguesa, Professor de Educação Básica � PEB II:
Matemática, para prestarem a prova objetiva em 08 de janeiro de
2017, às 14 horas, conforme relação a seguir.

Para ter acesso ao seu local de provas, o candidato deverá
acessar o site daVUNESP -www.vunesp.com.br, napáginadoProcesso
Seletivo, ou consultar, emdias úteis, de segunda-feira à sábado, das
8 às 20 horas, o Disque VUNESP, pelo telefone (11) 3874-6300.

O candidato deverá observar, total e atentamente, as
informações constantes do Edital de Abertura de Inscrições e os
termos deste Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de
desconhecimento.

Os portões serão fechados impreterivelmente no horário
estabelecido, não sendo permitida a entrada de candidatos que
chegaremcomatraso.

DATA DA PROVA: 08/01/2017
HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14:00 horas

LISTA DE PRÉDIOS:

0101- ETEC ROSA PERONE SCAVONE
RUA JOAO DOS SANTOS RANGEL, 66
JARDIM BELEM
ITATIBA - SP

0102- EE PROFA IVONY DE CAMARGO SALLES
RUA HERCULANO PUPO NOGUEIRA, 282
JARDIM BELEM
ITATIBA - SP

0103- EMEB CEL. FRANCISCO R. BARBOSA (CHICO PEROBA)
RUA ANTONIO MUTTON, 168
VILA MUTTON
ITATIBA - SP

0104- EMEB PROFA. ELIETE APARECIDA SANFINS FUSUSSI
AV. URBANO BEZANA, S/Nº
NUCLEO RESIDENCIAL PORTO SEGURO
ITATIBA - SP

0105- EE PROF ANTONIO DUTRA
AV. BENEDITO DE GODOY CAMARGO, 215
NÚCLEO RES DR. LUIZ M PIMENTA
ITATIBA - SP

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS EM ORDEM
ALFABÉTICA GERAL



Imprensa Oficial 6

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 7

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 8

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o
presente Edital.

Itatiba, 24 de dezembro de 2016.

Maria de Fatima Silveira Polesi Lukjanenko
Secretária da Educação

COMUNICADO



Imprensa Oficial 9

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 10

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 31 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

Processo nº 2011000006355
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA
Assunto: Contrato com a Instituição Educacional Instituto

SER � Senso� Educacional Reintegrada Ltda.

Ciente da informação apresentada pela Secretária da
Educação (fls. 670).

Com base nas justificativas e elementos constantes nos
autos, que considero aqui integrados, RATIFICO e HOMOLOGO,
com respaldo no artigo 25 caput da Lei Federal nº 8.666/1993,
o ato de inexigibilidade de licitação para contratação do
INSTITUTO SER � SENSO� EDUCACÃO REINTEGRADA LTDA., pelo
prazo de 12 (doze) meses (ano letivo de 2017), para
cumprimento de ação judicial, com a finalidade de tratamento
inclusivo especializado para um menor, no valor mensal de R$
9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais), perfazendo o valor
total de R$ 109.440,00 (cento e nove mil e quatrocentos e
quarenta reais), a partir de janeiro de 2017.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos, com urgência.

Itatiba, 27 de dezembro de 2016

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

DESPACHO


